АНОТАЦІЯ

Коник Д. С. Акторський тренінг в роботі над твором В. Нестайка

«Тореадори з Васюківки». – кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 026

«Сценічне мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і мистецтво»). – Київський

національний університет театру, кіно і телебачення імені І. К. Карпенка-

Карого, Міністерство культури та інформаційної політики України, Київ,

2024.

Зміст анотації. Дане наукове обґрунтування є наслідком дослідження

тренінгу з акторської майстерності на базі акторсько-режисерської роботи

над дитячим прозовим твором («Тореадори з Васюківки»), де автор

наукового обґрунтування виступив у ролі викладача, а акторами стали

студенти 2-В АМТіК курсу КНУТКіТ ім. І. К. Карпенка-Карого (художній

керівник курсу – Б. М. Бенюк). Явище акторського тренінгу було розглянуто

в контексті чотирьох проблематик: національної культурної та

методологічної спадщини у сфері театрального мистецтва; декомунізації у

області освітньої системи театральних навчальних закладів; американського

та західноєвропейського досвіду викладання акторської майстерності та

тренінгу з майстерності актора; перспектив розвитку освітньо-професійної

української системи акторського тренажу.

Знання, отримані у результаті науково-теоретичного дослідження, були

втілені на практиці. Практичні дослідження стали поштовхом до створення

авторського акторського тренінгу (розробленого для роботи над твором В.

Нестайка «Тореадори з Васюківки»), який набув певних інноваційних рішень

та принципових змін у мистецько-філософській парадигмі акторської

професії, зокрема, культури акторського тренінгу. Пошуки шляхів

вдосконалення якості викладання тренінгу з майстерності актора, з

урахуванням психологічного, емоційного, фізичного стану акторів, що несе
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на собі вплив сучасної українсько-російської війни, складають актуальність

даного дослідження.

Драматургічною основою прикладного тренінгу було обрано твір

українського класика дитячої літератури В. Нестайка «Тореадори з

Васюківки» з трьох причин: 1) 63 роки (з моменту написання) цей твір не

ставився на сцені; 2) автор твору пережив у дитинстві Другу світову війну і є,

безумовно, носієм теми «втраченого дитинства», яка знаходить свою

рефлексію у його дитячій пригодницькій прозі (а саме ця тема є для автора і

для акторів-учасників даного дослідження пріоритетною в нашій творчості

допоки триває війна); 3) тренінг з майстерності актора, як і сама акторська

професія, споріднені дитячій природі дослідження і взаємодії зі світом, а,

отже, робота над дитячим твором і сценічними образами дітей несе для

акторів хрестоматійне підґрунтя.

Метою дослідження є розробка авторського прикладного тренінгу з

акторської майстерності (спираючись на досвід вітчизняних та зарубіжних

практиків і теоретиків театральної режисури, акторського мистецтва та

викладачів-розробників тренінгу з майстерності актора) для роботи над

твором В. Нестайка «Тореадори з Васюківки», досліджуючи сценічну

акторсько-режисерську роботу з «темою». Застосування у роботі

індивідуального підходу до акторів, що є поштовхом до впровадження

адаптованого акторського тренажу у дане дослідження. Поєднання

акторського тренінгу з концепціями та пошуками філософів, психологів та

митців (зокрема, Джозефа Кембелла, Абрагама Маслоу, Данте Аліг’єрі, Леся

Курбаса, Карла Густава Юнга, Вінсента ван Гога, Єжи Гротовського,

Германа Гессе), які знаходяться в полі досліджень явища «шлях героя».

Застосування отриманих знань та відкриттів у творчому мистецькому проєкті

(у вигляді показу вистави «Тореадори з Васюківки», яка повністю

побудована на тренажних вправах з акторської майстерності) та написанні

наукового обґрунтування до нього.
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Наукова новизна обґрунтування виражена у теоретичному та

практичному дослідженні акторського тренінгу, в якому вперше мистецько-

глядацька модель взаємодії «суб’єкт-об’єкт» замінюється на модель «суб’єкт-

суб’єкт» (під час розробки прикладного авторського тренінгу для роботи над

«Тореадорами з Васюківки» В. Нестайка).

У першому розділі вперше аналізується стан сучасної освітньої

системи акторського тренінгу в Україні на період 2022-2024 років та

досліджуються якісні показники акторського тренінгу. Вперше тренінг з

майстерності актора розглядається у контексті досліджень Джозефа

Кемпбелла щодо концепції «шлях героя» та «трансформація героя». Досвід

роботи над роллю Єжи Гротовського та Леся Курбаса вперше розглядається

під кутом ідеї ролі-героя як фундаментальної складової акторського тренінгу.

У другому розділі вперше теоретично досліджується досвід Пітера

Брука, Леся Курбаса та Антонена Арто щодо підготовки до інсценізації

розробки прикладного тренінгу. Автором вперше проводиться детальний

режисерський аналіз твору «Тореадори з Васюківки» В. Нестайка. Даний

дитячий роман вперше поділено на теми, які виокремлюються задля

подальшої розробки акторського тренінгу, що розкривав би ці теми.

Досліджено теми війни, дитинства, кохання та любові, української пісні, села

і міста, релігії, життя і смерті, театру, української самоідентифікації, гумору,

весілля, дружби та дитячих мрій.

У третьому розділі вперше описано нові вправи з акторської

майстерності зарубіжних викладачів та вперше описані авторські інновації

до цих вправ. У третьому розділі досліджуються такі вправи, як:

Позитивний/негативний денний сон від Джека Уолтсера (на базі акторських

шкіл Стелли Адлер, Лі Страсберга та Еліа Казана), Інтимна дія від Джайлза

Формана (на основі досліджень Крістофера Феттеса, Вільяма Карпентера,

Ята Мальмгрена та Рудольфа Лабана), Діалог Сенфорда Майзнера та його

авторська модифікація, Внутрішня пісня і Внутрішній танець від Тео вон

Бомхарда, Ритмічно-пластичний етюд від Наталії Кудрявцевої та енергія
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вільних асоціацій від Олени Лазович, Стендап як частина авторського

новітнього тренажу, Елементи циркових та естрадних жанрів, а також

досліджується етюдний метод Єжи Гротовського та Томаса Річардса.

Авторський прикладний тренінг з майстерності актора розглядається як

повноцінна драматична структура. З комплексу тренажних вправ

вибудовується повноцінна сценічна дія, яка виражається у творчому

мистецькому проєкті «Акторський тренінг в роботі над твором В. Нестайка

«Тореадори з Васюківки».

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновку, списку

використаних джерел і додатків.

Ключові слова: акторський тренінг, репетиція, В. Нестайко,

«Тореадори з Васюківки», вистава, акторська майстерність, митець.

ANNOTATION

Konyk D. S. Actor’s training in the work on V. Nestayko’s «Toreadors

from Vasyukivka». – a qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Scientific substantiation of a creative art project for the degree of Doctor of

Arts in the specialty 026 «Stage Art» (field of knowledge 02 «Culture and Art.») –

Kyiv National I. K. Karpenko-Kary Theatre, Cinema and Television University,

Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kyiv, 2024.

Content of the abstract. This scientific study is the result of a study of

acting training based on acting and directing work on a children’s prose work

(«Toreadors from Vasyukivka»), where the author of the scientific study acted as a

teacher, and the actors were students of the 2-D AMTiK course of the Kyiv

National I. K. Karpenko-Kary Theatre, Cinema and Television University (artistic

director of the course – B. M. Benyuk). The phenomenon of actor training was

considered in the context of four issues: national cultural and methodological

heritage in the field of theater art; decommunization in the field of the educational

system of theater educational institutions; American and Western European
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experience in teaching acting and actor training; prospects for the development of

the educational and professional Ukrainian system of actor training.

The knowledge gained from the scientific and theoretical research was put

into practice. Practical research became the impetus for the creation of the author’s

acting training (developed for the work on V. Nestayko’s work «Toreadors from

Vasyukivka»), which has acquired certain innovative solutions and fundamental

changes in the artistic and philosophical paradigm of the acting profession, in

particular, the culture of acting training. The search for ways to improve the quality

of teaching acting training, taking into account the psychological, emotional, and

physical condition of actors, which is influenced by the current Ukrainian-Russian

war, is the relevance of this study.

The work of Ukrainian classic of children’s literature V. Nestayko

«Toreadors from Vasyukivka» was chosen as the dramatic basis for the applied

training for three reasons: 1) this work has not been staged for 63 years (since it

was written); 2) the author of the work survived the Second World War as a child


[…]

лауреат Шевченківської премії,
Бенюк. Б. М.

Науковий керівник – дійсний член (академік)
Національної академії мистецтв України, заслужений діяч
мистецтв України, кандидат мистецтвознавства,
професор Безгін О. І.
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Міністерство освіти і науки України
Міністерство культури та інформаційної політики

України
КНУТКіТ ім. І. К. Карпенка-Карого

І кафедра акторського мистецтва і режисури драми

Викладач-постановник: здобувач
освітньо-професійного ступеня
доктора мистецтва, аспірант Першої
кафедри акторського мистецтва та
режисури драми КНУТКіТ ім. І. К.
Карпенка-Карого

Коник Дмитро Сергійович

МАЙСТЕР-
КЛАС
апробації мистецької
складової творчого
мистецького проєкту

«АКТОР-
СЬКИЙ
ТРЕНІНГ

В РОБОТІ НАД
ТВОРОМ

В.НЕСТАЙКА
«ТОРЕАДОРИ
З
ВАСЮКІВКИ»»

Майстер-клас проведено за участі студентів
2-В АМТіК курсу

11:00 30.10.
2023

Яр. Вал 40,
3 аудиторія
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КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ТЕАТРУ, КІНО І
ТЕЛЕБАЧЕННЯ ІМЕНІ І. К. КАРПЕНКА-КАРОГО

Ярославів вал 40

АПРОБАЦІЯ МИСТЕЦЬКОЇ СКЛАДОВОЇ
ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ «Акторський
тренінг в роботі над твором В. Нестайка «Тореадори з

Васюківки»»

29.03
2024р.
12:00
3 ауд.

Викладач-постановник: здобувач

освітньо-професійного ступеня

доктора мистецтва, аспірант

Першої кафедри акторського

мистецтва та режисури драми

КНУТКіТ ім. І. К. Карпенка-

Карого Коник Дмитро
Сергійович

Творчий керівник – професор, Народний
артист України, лауреат Шевченківської

премії,
Бенюк. Б. М.

Науковий керівник – дійсний член
(академік) Національної академії мистецтв

України, заслужений діяч мистецтв
України, кандидат мистецтвознавства,

професор Безгін О. І.

Показ
проведено за
участі
студентів
2-В АМТіК
курсу:
Наталі Гурин
Дарина
Скібіцька
Ганна
Романюк
Артур
Березовський
Софія
Попадюк
Ярема
Машталір
Максим
Гаєвський
Олена
Корзенюк
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ПУБЛІЧНА БІБЛІОТЕКА ІМЕНІ ЛЕСІ
УКРАЇНКИ (Відділ літератури з питань

мистецтв)
Велика Житомирська 4, Київ

АПРОБАЦІЯ

МИСТЕЦЬКОЇ

СКЛАДОВОЇ

ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО

ПРОЄКТУ «Акторський

тренінг в роботі над

твором В. Нестайка

«Тореадори з

Васюківки»»

Показ проведено за участі студентів 2-В АМТіК курсу: Наталі Гурин,
Дарина Скібіцька, Ганна Романюк, Артур Березовський, Софія Попадюк,
Ярема Машталір, Максим Гаєвський, Олена Корзенюк

Викладач-постановник:
здобувач освітньо-
професійного ступеня
доктора мистецтва,
аспірант Першої кафедри
акторського мистецтва та
режисури драми КНУТКіТ
ім. І. К. Карпенка-Карого

Коник
Дмитро
Сергійович

Творчий керівник – професор,
Народний артист України,

лауреат Шевченківської премії,

Бенюк. Б. М.

Науковий керівник – дійсний
член (академік) Національної

академії мистецтв України,
заслужений діяч мистецтв

України, кандидат
мистецтвознавства, професор

Безгін О. І.

15:00
21. 05.
2024
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АПРОБАЦІЯ

МИСТЕЦЬКОЇ

СКЛАДОВОЇ

ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО

ПРОЄКТУ

«Акторський

тренінг в роботі над

твором В. Нестайка

«Тореадори з

Васюківки»»

Київська муніципальна академія естрадного та циркового мистецтв

(вул. Жилянська 88)

31.05
2024р.
10:00
Глядацька
зала

Викладач-постановник:
здобувач освітньо-
професійного ступеня
доктора мистецтва,
аспірант Першої кафедри
акторського мистецтва та
режисури драми
КНУТКіТ ім. І. К.
Карпенка-Карого Коник

Дмитро Сергійович

Творчий керівник – професор,
Народний артист України, лауреат

Шевченківської премії,
Бенюк. Б. М.

Науковий керівник – дійсний член
(академік) Національної академії

мистецтв України, заслужений
діяч мистецтв України, кандидат

мистецтвознавства, професор
Безгін О. І.
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Тореадори з
Васюківки

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ МИСТЕЦТВ УКРАЇНИ

20.06.
2024.
16:00

Режисер:

здобувач

освітньо-

професійного

ступеня доктора

мистецтва,

аспірант Першої

кафедри

акторського

мистецтва та

режисури драми

КНУТКіТ ім. І.

К. Карпенка-

Карого
Коник Д. С.

Науковий керівник – дійсний член

(академік) Національної академії

мистецтв України, заслужений

діяч мистецтв України, кандидат

мистецтвознавства, професор

Безгін О. І.

Творчий керівник – професор,

Народний артист України, лауреат

Шевченківської премії,

Бенюк. Б. М.

Актори:

Наталі Гурин

Дарина
Скібіцька

Ганна Романюк

Артур
Березовський

Софія Попадюк

Ярема
Машталір

Максим
Гаєвський

Олена
Корзенюк