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Актуальність теми творчого мистецького проєкту та обґрунтовність

його положень. Дослідження шляхів покращення знань та навичок у сфері

акторського мистецтва, важливою професійною складовою якого є тренінг з

акторської майстерності, є рушійною силою при формуванні будь-якої

національної театральної школи.

Тренінгова підготовка нового покоління українських акторів потенційно

може вдосконалюватися та розвиватися завдяки запозиченню методичних

напрацювань світових театральних шкіл, інтеграції та синтезу різних

педагогічних методів і підходів, вивченню творчої та теоретичної спадщини

українських і зарубіжних режисерів, викладачів, акторів, індивідуальній

інтерпретації акторами елементів вправ, а також експериментам в студійних

лабораторіях і авторським інноваціям викладачів сценічного мистецтва.

Системна фахова підготовка молодих майстрів сцени суттєво впливає на

загальний рівень акторської професії на будь-якому рівні – у театрі,

навчальному закладі, акторському курсі, театральній студії тощо.

Саме тому, дослідження здобувача освітньо-творчого ступеня доктора

мистецтва Д. С. Коника, присвячене організації цілеспрямованого,

методологічно обґрунтованого акторського тренінгу, на нашу думку,

характеризується високою практичною та теоретичною доцільністю. Звернення

автора творчого мистецького проєкту до світового доробку в царині акторської

педагогіки, його гнучке втілення з урахуванням української національної

специфіки та традицій вітчизняної театральної школи надає йому характер

новизни та актуальності, суголосних вимогам часу.

Базові теоретичні розмисли творчого мистецького проєкту «Акторський

тренінг в роботі над твором В. Нестайка “Тореадори з Васюківки”» відображені

в його науковому обґрунтуванні. Поданий на рецензування текст має логічну

структуру, що відповідає зазначеним меті та завданням: вступ, три розділи,

висновки, список джерел, додатки. Текст послідовно висвітлює наробітки

фахової підготовки акторів, проблеми, що виникають у процесі акторського

тренажу та способи їх вирішення. Відповідно, здобувач створює науково-

теоретичну базу для досягнення творчої мети проєкту.

Перший розділ присвячений тренінгу з акторської майстерності. Автор

досліджує культуру виникнення акторського тренінгу, наголошує на його

прикладному застосуванню, пропонує свої авторські модифікації у

концептуальному підході до акторського тренажу. Автором висуваються

пропозиції щодо залучення до професійного словника поняття «роль –герой».

Також пропонується застосовувати модель тренінгу «суб’єкт – суб’єкт», на

противагу класичній моделі «суб’єкт – об’єкт».

У другому розділі досліджується акторська та режисерська робота з

тематикою сценічно-драматичного твору, а також аналогічна робота

викладача-розробника тренінгу з акторської майстерності. У цьому розділі

здобувач виокремлює закладений у твір В. Нестайка «Тореадори з Васюківки»

тематичний зміст та досліджує його, фокусуючись на впровадженні багатства

сенсоутворюючих мотивів у акторський тренаж. Авторський тренінг пропонує

виконавцям знайти у творі хвилюючі та резонансні теми, а потім націлити свою

творчу роботу на знаходження та дослідження внутрішнього віддзеркалення

цих тем (у акторі-митці).

У третьому розділі наукового обґрунтування Д. С. Коника описано процес

розробки творчого мистецького проєкту, в якому автор використав власний

досвід роботи з іноземними викладачами. Дисертант наголошує, що всі вони,

при проведенні тренажу, використовують дещо інші педагогічні підходи,

оскільки є представниками іноземних акторських шкіл, зокрема школи Джека

Уолтсера, Лі Страсберга, Еліа Казана, Стелли Адлер, Тео вон Бомхарда, Томаса

Річардса, Джаелза Формана, Крістофера Феттеса, Скотта Бальцерзака,

Сенфорда Мейснера, Деклана Доннелана, Пітера Брука та Єжи Гротовського.

Також здобувач використовує досвід роботи з українськими викладачами та

режисерами, такими як: Ігор Колтовський, Олена Лазович, Наталія Кудрявцева,

Ігор Славінський, Микола Рушковський, Юрій Лізенгевич, Роман Віктюк.

Автор наголошує, що саме на базі особисто отриманих від викладачів, акторів

та режисерів практичних знань та умінь, формувався авторський тренінг для

роботи над «Тореадорами з Васюківки».

Теоретичним підґрунтям даної роботи стали праці зарубіжних та

вітчизняних митців-практиків та теоретиків театру. Авторський акторський

тренінг концептуально модифікувався під впливом книг Джозефа Кемпбелла,

Абрагама Маслоу, Германа Гессе, Данте Аліґ’єрі, Леся Курбаса, Карла Густава

Юнга, Вінсента ван Гога, Єжи Гротовського. Наукове обґрунтування опирається

на теоретично-практичну літературу, що досліджує тренінг з акторської

майстерності (тренінг Джека Уолтсера Стелли Адлер, Лі Страсберга, Еліа

Казана, Джайлза Формана, Крістофера Феттеса, Вільяма Карпентера, Ята

Мальмгрена, Рудольфа Лабана, Сенфорда Майзнера, Тео вон Бомхарда, Єжи

Гротовського та Томаса Річардса тощо).

Для практичної реалізації даного дослідження здобувач залучив студентів-

акторів першого, а згодом, другого року навчання, на курсі у яких він є

викладачем з акторської майстерності. Автор виступив у ролі інсценізатора

«Тореадорів з Васюківки», викладача акторського тренінгу та акторської

майстерності, розробника прикладного тренінгу з авторськими інноваціями,

режисера-постановника вистави «Тореадори з Васюківки», сценографа,

художника по костюмам, звукорежисера, оператора (творчого мистецького

проєкту).

Відповідність публікацій та мистецьких апробацій темі творчого

мистецького проєкту. Наукові та творчі апробації Коника Д. С. цілком

відповідають обраній ним темі дослідження. Мистецька та наукова компоненти

творчого проєкту Д. С. Коника пройшли належну апробацію. Основні наукові

положення пропонованого проєкту відображено у чотирьох статтях,

опублікованих у фахових виданнях України (категорії Б), представлено в

доповідях на міжнародних та всеукраїнських конференціях, а також

оприлюднено в тезах доповідей. Зазначені матеріали містять самостійні

результати дослідження за обраною проблематикою і відповідають вимогам

дотримання академічної доброчесності.

Стаття «Акторський тренінг як складова роботи над роллю» наголошує на

потребі тісного зв’язку прикладного тренінгу з процесом створення сценічного

образу та вистави загалом.

Статті «Тема війни у трилогії В. Нестайка «Тореадори з Васюківки» при

роботі над інсценізацією роману» та «Тема дитинства у трилогії В. Нестайка

«Тореадори з Васюківки» при роботі над інсценізацією роману» доповнюють

одна одну та підводять автора до генеральної ідеї майбутньої вистави. У

науковому обґрунтуванні формулюється головна тема проекту-вистави – тема

втраченого дитинства. Це зумовлює відбір найбільш вдалих вправ з акторської

майстерності, що формують прикладний тренінг для роботи у цій темі.

Стаття «Роль-персонаж та роль-герой як складові майстерності актора при

роботі над студентською виставою» досліджує той вид акторської роботи над

роллю, який підштовхує кожного учасника тренінгу до створення власної

моновистави з урахуванням концепції «шлях героя» (опираючись на книгу

Джозефа Кемпбела «Тисячоликий герой»).

Тези «Елементи циркових та естрадних жанрів у тренажній підготовці

драматичних акторів», «Принциповий перехід викладача акторського тренінгу

з моделі «суб’єкт-об’єкт» на модель «суб’єкт-суб’єкт»», «Синтез видів

мистецтва як спосіб збереження культурної спадщини», «Тренінг з

майстерності актора: сучасні вимоги та підходи», «Тема культурної боротьби в

роботі над виставою «Тореадори з Васюківки» як складова процесу навчання

майбутніх акторів» також розвивають ті сегменти дослідження, що

представлені у науковому обґрунтуванні.

Мистецькі апробації у вигляді майстер-класів та публічних показів

послідовно удосконалювалися та уточнювалися, задля досягнення результату,

що відповідав би вимогам, які поставив перед собою аспірант Коник Д. С., а

також вимогам, що зумовлені освітньо-творчим процесом навчання.

Рівень виконання творчого мистецького проєкту. Ми вважаємо, що

рівень творчого мистецького проєкту цілком відповідає вимогам творчої

аспірантури. Проєкт якісно впливає на дослідження акторського тренінгу в

середовищі української акторської школи. Результати творчих напрацювань

можуть бути використані для подальших досліджень та удосконалень.

Мистецький проєкт пройшов вісім апробацій, зокрема у Київському

національному університеті театру, кіно та телебачення ім. І. К. Карпенка-

Карого, Публічній бібліотеці імені Лесі Українки (Відділ літератури з питань

мистецтв) на сцені імені М. М. Рушковського, Київській муніципальній академії

естрадного та циркового мистецтв та в Національній академії мистецтв України.

Отже, науковий та творчий рівень виконання проєкту відповідає вимогам

«Порядку здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва та навчання в

асистентурі-стажуванні» в редакції від 26.02.2022 щодо форми, обсягу, змісту і